Ces exemples suffiront pour faire apprécier toute la portée de mon article.

1009. Une quatrième exception à l'article 1699 a lieu lorsque la cession de droits litigieux est faite à titre gratuit.

L'empereur Anastase l'avait ainsi décidé : « *Si autem per donationem cessio facta est, sciant omnes hujusmodi legi locum non esse.* »

L'art. 1701 n'a pas consacré cette exception parmi celles qui énumère. Mais ce ne peut être qu'un oubli; car il n'a pas été dans son intention de condamner comme odieuse la donation d'un droit litigieux et de l'assimiler à un achat dicté par la cupidité et l'amour de la chicane. Au surplus, ce qui supplée à ce silence, c'est l'impossibilité d'appliquer l'art. 1699 au cas d'une donation. En effet, le retrait est toujours subordonné au paiement du prix de la cession; de là il faut conclure que la cession doit avoir un prix, c'est-à-dire qu'elle doit être faite à titre onéreux; car si elle est à titre gratuit, s'il n'a rien été payé, la disposition de l'art. 1699 tombe comme manquant d'objet (2).

Mais il faut que la donation soit sincère et véritable; s'il était prouvé que le cédant a reçu secrètement un prix qui a été dissimulé, il y aurait fraude, et le retrait serait exercé (3).

(1) *Junge* M. Duranton, t. 16, n° 544.

(2) Arrêt de la cour de Toulouse du 13 décembre 1830 (*Dalloz*, 31, 2, 254). Pothier, Vente, n° 592. M. Duranton, t. 16, n° 637.

(3) Pothier, n° 593. Justinien, loi *Ab Anastasio*, C. *Mandati*,

Quid, si la donation était accompagnée d'une charge et mêlée d'un prix inférieur à la valeur de la créance (1).

La raison de douter est que, d'après ce que j'ai dit au n° 9, un pareil contrat participe autant de la nature de la donation que de la nature de la vente; qu'il y a évidemment donation pour tout ce qui excède la valeur de la chose; et que dans le concours de deux contrats dont l'un autorise le retrait, tandis que l'autre le repousse, on doit se décider pour le parti qui fait valoir l'acte.

Mais la raison de décider se puise dans la loi 23, au C. *Mandati vel contra*, d'après laquelle Justinien veut que, pour que le retrait soit irrecevable, il faut que la donation soit pure et simple.

Rappelons ses paroles remarquables :

« *Sed cum hi, qui circa lites morantur, eadem
» piam dispositionem in sua natura remanere minimè
» concesserint, invenientes machinationem, ut par-
» tem quidem debiti, venditionis titulo, transferant
» in alium creditorem, reliquam autem partem per
» coloratam cedant donationem : generaliter anasta-
» sianæ constitutioni subvenientes, sancimus, nulli
» licere partem quidem debiti cedere pecuniis acceptis, par-
» tem autem donationis titulo videri transferre, sed si vo-
» luerit debitum TOTUM PURÈ donare et per donationem ac-
» tiones transferre, non occultè, NEC, per artes clandes-
» tinas, PECUNIAS SUSCIPERE..., undiquè PURAM et non
» dissimulatam facere donationem, hujusmodi enim ces-
» sionibus non adversamur. § 1. Si quis autem....
» pecunias PRO PARTE accepit et vendit particulatim ac-
» tiones partem autem donare simulat,... hujusmodi
» machinationem penitus amputamus, ut nihil am-
» plius accipiat quàm ipse vero contractu reipsa per-*